La 28 octombrie 2020 s-au împlinit
100 de ani din ziua în care la Paris,
prin Tratatul semnat de către repre-

zentanții Marii Britanii, Franței, Italiei,
Japoniei, pe de o parte, și ai României,
pe de altă parte, se recunoștea unirea
Basarabiei cu România, hotărâtă de Sfatul
Țării din Chișinău, la 27 martie / 9 aprilie
1918. În preambulul tratatului se arăta că
unirea cu România este pe deplin justi-
ficată „din punct de vedere geografic,
etnografic, istoric și economic”, iar popu-
lația ținutului și-a exprimat clar „dorința
de a vedea Basarabia unită cu România”1.

În sfâr-
șit, Statele Unite, fără a adera la tratatul
din 1920, au recunoscut de facto unirea
Basarabiei cu România în 1933. În felul

acesta s-a încheiat, după îndelungate și
istovitoare eforturi pe plan politic și di-
plomatic, procesul unirii Basarabiei cu
România, realizat la 27 martie / 9 aprilie
1918 și recunoscut pe plan internațional
(cu întârzierile de rigoare în ratificări) la
28 octombrie 19207.

Diplomația română, pronunțându-se
pentru relații politico-diplomatice și eco-
nomice normale cu Rusia Sovietică, a pus
de la început ca o condiție sine qua non a
discuțiilor recunoașterea unirii din 1918,
celorlalte probleme (tezaurul, chestiunea
localului legației, a minorităților) acor-
dându-le un loc secundar.

a reușit să obțină
de la Marile Puteri, învingătoare în Primul Război
Mondial, recunoașterea suveranității României asupra
teritoriului dintre Nistru și Prut”8, acest eveniment
constituind un remarcabil succes al diplomației
românești, consacrând în plan internațional actul
unirii Basarabiei din 27 martie / 9 aprilie 1918.

NOTE:

1. Aurel Karețki și Adrian Pricop, Lacrima Basarabiei. Culegere
de documente, Editura Știința, Chișinău, 1993, p. 125-129.
2. „Monitorul Oficial” (București), nr. 100,
8 august 1922, p. 4834-4837.
3. Ibidem.
4.